
ДЕПАРТАМЕНТ БЮДЖЕТА И ФИНАНСОВ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

" 1й " Ц. U  jfe  ib%>

О бюджетных полномочиях 
Департамента бюджета и финансов 
Смоленской области в качестве 
главного администратора
(администратора) доходов областного 
бюджета в 2023 году

В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
с Постановлением Администрации Смоленской области от 26.12.2022 № 1013 «Об 
утверждении перечня главных администраторов доходов областного бюджета», 
постановлением Администрации Смоленской области от 05 марта 2008 года № 156 
«Об осуществлении бюджетных полномочий главных администраторов доходов 
областного бюджета и бюджетов муниципальных образований Смоленской 
области»

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить, что в 2023 году:
1.1. Департамент бюджета и финансов Смоленской области (далее - 

Департамент финансов) в качестве главного администратора доходов областного 
бюджета:

- формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора 
доходов областного бюджета;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним 
нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

1.2. Департамент финансов исполняет полномочия администратора доходов 
областного бюджета.

1.3. Департамент финансов в качестве главного администратора доходов 
областного бюджета и администратора доходов областного бюджета в соответствии 
с Постановлением Администрации Смоленской области от 26.12.2022 № 1013 «Об 
утверждении перечня главных администраторов доходов областного бюджета» 
осуществляет полномочия по администрированию источников доходов областного



2

бюджета согласно перечню, являющемуся приложением к настоящему приказу.
1.4. Департамент финансов ведет реестр источников доходов областного 

бюджета по закрепленным за ними источникам доходов областного бюджета на 
основании перечня источников доходов областного бюджета.

Департамент финансов в качестве администратора доходов областного 
бюджета в отношении закрепленных за ним источников доходов областного 
бюджета согласно приложению к настоящему приказу осуществляет следующие 
бюджетные полномочия:

- представляет сведения для составления и ведения кассового плана;
- осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, 

полнотой и своевременностью осуществления платежей в областной бюджет, пеней 
и штрафов по ним;

- осуществляет взыскание задолженности по платежам в областной бюджет, 
пеней и штрафов;

- принимает решение о возврате плательщикам излишне уплаченных 
(взысканных) платежей в областной бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на 
излишне взысканные суммы, и представляет в Управление Федерального 
казначейства по Смоленской области (далее - Управление Федерального 
казначейства) заявку на возврат для осуществления возврата в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации;

- принимает решение об уточнении платежей в областной бюджет и 
представляет соответствующие уведомления в Управление Федерального 
казначейства;

- доводит до плательщиков реквизиты счетов, открытых в Управлении 
Федерального казначейства для учета доходов, распределяемых между бюджетами, 
на которые зачисляются доходы, администрируемые Департаментом финансов, и 
другие реквизиты, необходимые для оформления расчетных документов;

- принимает решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджет;

- осуществляет прогнозирование поступлений доходов в областной бюджет 
согласно методике прогнозирования поступлений доходов в областной бюджет;

- ведет бюджетный учет в соответствии с Инструкцией по применению Плана 
счетов бюджетного учета, утвержденной приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 06 .12. 2010 года № 162н, и формирует бюджетную 
отчетность по операциям администрирования поступлений в областной бюджет в 
объеме форм месячной, квартальной и годовой бюджетной отчетности в 
соответствии с бюджетным законодательством;

- осуществляет сверку операций, учтенных на лицевом счете администратора 
доходов бюджета, с Управлением Федерального казначейства в установленные им 
сроки;

- осуществляет иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, областными законами и принимаемыми в



соответствии с ним федеральными и областными нормативными правовыми актами, 
регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2023 года.

Заместитель Губернатора Смоленской 
области - начальник Департамента бюджета 
и финансов Смоленской области



4

Приложение
к приказу Департамента бюджета 
и финансов Смоленской области 
от « Z д » / 2 0^ %

ПЕРЕЧЕНЬ 
источников доходов областного бюджета, 

администрируемых Департаментом бюджета и финансов
Смоленской области

Код бюджетной 
классификации Российской 

Федерации
Наименование кода дохода

1 2

803 1 11 02102 02 0000 120
Доходы от операций по управлению остатками 
средств на едином казначейском счете, 
зачисляемые в бюджеты субъектов Российской 
Федерации

803 1 11 03020 02 0051 120
Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов местным бюджетам для 
покрытия временного кассового разрыва

803 1 11 03020 02 0061 120
Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов местным бюджетам для 
частичного покрытия дефицита

803 1 11 03020 02 0071 120

Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов местным бюджетам на 
строительство, реконструкцию, капитальный 
ремонт, ремонт и содержание автомобильных 
дорог общего пользования (за исключением 
автомобильных дорог федерального, 
регионального и межмуниципального значения)

803 1 11 03020 02 0081 120

Проценты, полученные от предоставления 
бюджетных кредитов местным бюджетам для 
погашения долговых обязательств по кредитам, 
полученным от кредитных организаций

803 1 13 02992 02 0001 130
Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов 
субъектов Российской Федерации



5

803 1 16 01156 01 0001 140 Административные штрафы, установленные 
главой 15 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за 
административные правонарушения в области 
финансов, связанные с нецелевым использованием 
бюджетных средств, невозвратом либо 
несвоевременным возвратом бюджетного кредита, 
неперечислением либо несвоевременным 
перечислением платы за пользование бюджетным 
кредитом, нарушением условий предоставления 
бюджетного кредита, нарушением порядка и (или) 
условий предоставления (расходования) 
межбюджетных трансфертов, нарушением 
условий предоставления бюджетных инвестиций, 
субсидий юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям и физическим лицам, 
подлежащие зачислению в бюджет субъекта 
Российской Федерации

803 1 17 01020 02 0000 180 Невыясненные поступления, зачисляемые в 
бюджеты субъектов Российской Федерации

803 1 17 05020 02 0001 180 Прочие неналоговые доходы бюджетов субъектов 
Российской Федерации

803 2 02 15001 02 0000 150
Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации на выравнивание бюджетной 
обеспеченности

803 2 02 15009 02 0000 150

Дотации бюджетам субъектов Российской 
Федерации на частичную компенсацию 
дополнительных расходов на повышение оплаты 
труда работников бюджетной сферы и иные цели

803 2 02 35900 02 0000 150
Единая субвенция бюджетам субъектов 
Российской Федерации и бюджету г. Байконура

803 2 08 02000 02 0000 150

Перечисления из бюджетов субъектов Российской 
Федерации (в бюджеты субъектов Российской 
Федерации) для осуществления возврата (зачета) 
излишне уплаченных или излишне взысканных 
сумм налогов, сборов и иных платежей, а также 
сумм процентов за несвоевременное 
осуществление такого возврата и процентов, 
начисленных на излишне взысканные суммы


